
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro deliberazioni n. 69 / 2020

OGGETTO: Rendiconto 2019 - approvazione dello schema del rendiconto della gestione 

dell'esercizio 2019, relazione illustrativa e relativi allegati.

Il ventiquattro giugno 2020, alle ore 11.40 nella sala delle sedute del Municipio e in 

videoconferenza, come disposto dal decreto sindacale prot. n. 2501 del 09.04.2020, in seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

Ceschini Elena - SINDACO

Zanon Giovanni - VICESINDACO

Delladio Matteo - ASSESSORE

Giongo Luca - ASSESSORE

Assenti i signori:

Vaia Silvia - Assessore - giustificato

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora Ceschini dott.ssa Elena, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



Oggetto: Rendiconto 2019 - approvazione dello schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 

2019, relazione illustrativa e relativi allegati. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

Premesso inoltre: 

• con legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti 

locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che, in 

attuazione dell’art. 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e 

organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio contenute nel Titolo I del decreto legislativo n. 118/2011, 

nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 

decreto; 

• l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267 dd. 18.08.2000 e l’art. 18, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 

n. 118 dd. 23.06.2011 prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno 

successivo; 

• visto l’art. 107, comma 1 lettera b), del D.L. 18 dd. 17.03.2020, il quale, vista l’emergenza 

COVID-19 su tutto il territorio nazionale, proroga al 30.06.2020 i termini per l’approvazione 

del rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2019; 

• visto il dispositivo della deliberazione consiliare n. 20 dd. 22.07.2019, che recita 

testualmente:  

“1.- Di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la 

contabilità economico patrimoniale negli esercizi 2019 e 2020.  

2.- Di prendere atto che l’ente allegherà al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 

31 dicembre 2020 secondo gli schemi semplificati che verranno approvati con apposito 

decreto, così come previsto dal comma 2 dell’art. 232 del D.lgs. 267/2000”.   

Rilevato perciò che lo schema di rendiconto della gestione 2019 comprenderà solo il conto del 

bilancio e non lo stato patrimoniale ed il conto economico; 

• il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve essere redatto in base agli schemi di cui  

all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118 come 

modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

• l’art. 30 del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e ss.mm. prevede che la dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto. 

 

Preso atto che: 

• con precedente deliberazione del Consiglio comunale n. 4 di data 07.03.2019 è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo gli schemi previsti 

dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 62 di data 17.06.2020 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del conto 

consuntivo 2019, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.L.gs. 118/2011 e 

ss.mm.; 

• nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dagli artt. 175 e 193 del D.Lgs. 18.08.2000, 

si è provveduto all’assestamento generale del bilancio ed alla verifica del controllo della 



salvaguardia degli equilibri di bilancio con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 di data 

22.07.2019; 

• nel corso dell’esercizio finanziario 2019 si è provveduto ad apportare agli stanziamenti 

iniziali variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni di fondi o prelievi dal fondo 

di riserva garantendo comunque e sempre l’equilibrio finanziario di bilancio; 

• nel corso dell’esercizio finanziario 2019 non sono stati assunti nuovi mutui; 

• il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione 

consiliare n. 19 di data 22.07.2019.    

 

Richiamata la legge n. 145 dd. 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019), comma 831 dell’art. 1, con cui 

è stato abrogato l’obbligo di redazione del bilancio consolidato per i comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti. L’Amministrazione comunale, con deliberazione consiliare n. 21 di data 

22.07.2019, ha esercitato la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi del comma 3 

dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.  

 

Dato atto che il tesoriere comunale ha reso il conto della gestione 2019, ai sensi dell’art. 226 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al quale è intervenuta la presa d’atto ad opera del Servizio finanziario 

come risulta dalla determinazione n. 44 di data 23.06.2020 del Responsabile del servizio medesimo. 

 

Ritenuto doveroso provvedere all’approvazione dello schema di rendiconto e dei relativi allegati. 

 

Visto lo schema di deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 

2019, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale e ritenuto il 

medesimo meritevole di integrale approvazione. 

 

Vista la relazione dell’organo esecutivo al rendiconto della gestione, allegato alla presente 

deliberazione. 

 

Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente 

trasmesso al Revisore dei conti per la presentazione della relazione di competenza. 

 

Atteso che la proposta di rendiconto è messa a disposizione dei componenti dell’Organo consiliare 

prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 

inferiore a venti giorni prima della data di approvazione, come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm. e dall’art. 34 del vigente Regolamento di contabilità.    

 

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 

 

Visto il D.Lgs. 118 dd. 23.06.2011 e ss.mm. 

 

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 441 di data 

26.01.1994 e ss.mm. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di 

data 18.10.2018.  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2.  

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 



disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica e parere di regolarità contabile). 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli adempimenti 

conseguenti.  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, lo schema di rendiconto di gestione 

armonizzato per l’esercizio finanziario 2019, di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 

D.Lgs. 118 (all. sub 1), per le risultanze che sotto si riepilogano: 
 

a) conto del bilancio, completo del quadro riassuntivo della gestione finanziaria nelle   

risultanze di seguito indicate: 

 

 c/residui c/competenza Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2019   534.202,19    534.202,19 

Riscossioni 3.486.390,45 4.195.691,71 7.682.082,16 

Pagamenti 1.410.168,61 4.976.090,25 6.386.258,86 

Fondo d cassa al 31/12/2019      1.830.025,49 

Residui attivi 3.349.881,09 4.453.886,77 7.803.767,86 

Residui passivi 728.462,54 1.835.619,28 2.564.081,82 

A dedurre:    

- FPV di parte corrente   44.466,49  

- FPV di parte capitale    5.695.470,52 

Avanzo disponibile al 31/12/2019   1.329.774,52 

di cui:    

- Fondo crediti dubbia esigibilità      301.890,66 

- Finanziamento investimenti      596.022,71 

- Fondo ammortamento                 0,00 

- Vincolato usi civici      25.900,94 

- Vincolato “opere Stava”        71.748,60 

- Vincolato opere urbanizzazione       0,00 

- Avanzo libero        334.211,61 

    
2. Di approvare lo schema di deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2019, allegato alla presente deliberazione sub 2) a formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

3. Di approvare l’allegata Relazione illustrativa della Giunta comunale, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento sub 3). 

 

4.     Di approvare i seguenti allegati al rendiconto 2019 come previsti dal D.Lgs. 118/2011: 

• all. sub  4) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione con relativi allegati a/1 

- a/2 - a/3; 

• all. sub 5) Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi del fondo 



pluriennale vincolato; 

• all. sub  6) Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• all. sub 7) Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• all. sub  8) Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• all. sub   9) Prospetto dei dati SIOPE; 

• all. sub 10) Elenco entrate per titoli, tipologie, categorie; 

• all. sub 11) Elenco uscite per missioni, programmi e macroaggregati; 

• all. sub 12) Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello 

di competenza, distintamente per esercizio di provenienza; 

• all. sub 13) Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

• all. sub 14) Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

• all. sub 15) Prospetto dimostrativo dell’avanzo di amministrazione.  

 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei conti, per la presentazione della 

relazione di competenza, dando atto che, non appena verrà acquisito il parere dello stesso, ne 

sarà data comunicazione ai componenti dell’Organo consiliare, almeno venti giorni prima 

della data di approvazione della delibera in sede consiliare. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese all’unanimità, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Elena Ceschini
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 

giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 

26/06/2020.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 26/06/2020

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183 

della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Ai sensi dell'art. 183, secondo comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 

viene trasmessa ai capigruppo consiliari. 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Il Segretario ComunaleTesero, 26/06/2020

F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 26/06/2020



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO FINANZIARIO

F.to Vanzetta  Marianna

Tesero, 24/06/2020 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 

e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 

n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 

copertura finanziaria.

F.to Vanzetta  Marianna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 24/06/2020

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

















































































Oggetto: Approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2019.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 

speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 

provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 

legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 

applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi con il 

posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli 

del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede 

che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata 

da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 

provinciale.”. 

 

Visto il D.Lgs. n. 126 dd. 10.08.2014 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 118/2011, con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi. 

 

A decorrere dal 2017 gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 

dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. (schemi della contabilità armonizzata).   

 

Ricordato che l’art. 13 ter della L.P. 15.11.1993 n. 36 “Norme in materia di finanza locale” 

stabilisce che gli enti locali approvano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno 

successivo all’anno finanziario di riferimento. 

 

Visto l’art. 107, comma 1 lettera b), del D.L. 18 dd. 17.03.2020, il quale, vista l’emergenza 

COVID-19 su tutto il territorio nazionale, proroga al 30.06.2020 i termini per l’approvazione del 

rendiconto di gestione relativo all’anno 2019. 

 

Visto il dispositivo della deliberazione consiliare n. 20 di data 22.07.2019, che recita testualmente:  
 

“1.- Di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la 

contabilità economico patrimoniale negli esercizi 2019 e 2020. 

2.- Di prendere atto che l’ente allegherà al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2020 secondo gli schemi semplificati che verranno approvati con apposito decreto, così 

come previsto dal comma 2 dell’art. 232 del D.lgs. 267/2000”.  
 

Rilevato perciò che lo schema di rendiconto della gestione 2019 comprenderà solo il conto del 

bilancio e non lo stato patrimoniale ed il conto economico.  

 

Richiamata la legge n. 145 dd. 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019), comma 831 dell’art. 1, con cui 



è stato abrogato l’obbligo di redazione del bilancio consolidato per i comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti. L’Amministrazione comunale, con deliberazione consiliare n. 21 di data 

22.07.2019, ha esercitato la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi del comma 3 

dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. 

  

Il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve essere redatto in base agli schemi di cui all’allegato 10 

del D.Lgs. 118/2011 ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118 come modificato e integrato dal 

D.Lgs. 126/2014. 

 

Considerato che:  
 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 di data 07.03.2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019-2021; 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e 

ii., si è provveduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio, con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 19 di data 22.07.2019; 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dal comma 8 dell’art. 6 del D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L, mediante la variazione di assestamento generale, si è provveduto alla verifica 

generale delle voci di bilancio, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di 

bilancio; 

- nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti 

variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva 

garantendo comunque e sempre gli equilibri di bilancio; 

- nel corso dell’esercizio con deliberazione di Giunta comunale n. 81 di data 12.06.2019 si è 

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2018. Variazione 

di bilancio 2018 e 2019-2021, variazione P.E.G. 2019-2021; 

- il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione 

consiliare n. 19 di data 22.07.2019. 

 

Dato atto che il tesoriere comunale ha reso il conto della gestione 2019, ai sensi dell’art. 226 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al quale è intervenuta la presa d’atto ad opera del Servizio finanziario 

come risulta dalla determinazione n. 44 di data 23.06.2020 del Responsabile del medesimo servizio. 

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 62 di data 17.06.2020 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio 2019, consistente nella 

revisione delle ragioni del loro mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. ____ di data ________ con la quale sono stati 

approvati lo schema di rendiconto per l’esercizio 2019, la relazione illustrativa al rendiconto stesso 

e i relativi allegati. 

 

Verificato che lo schema del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla legge e dal Regolamento 

comunale di contabilità vigente, con deposito avvenuto in data __________________. 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 43, comma 1 - lettera d), del 

D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L e ai sensi dell’art 239, comma 1 - lettera d), del D.Lgs. 267/2000, 

assunta agli atti comunali in data _______________ prot. n. ________.  

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. 

 



Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 441 di data 

26.01.1994 e ss.mm. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di 

data 18.10.2018. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2. 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica e parere di regolarità contabile). 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli adempimenti 

conseguenti.  

 

Con n. ___ voti favorevoli, n. ___ contrari e n. ___ astenuti, espressi per alzata di mano da n. ___ 

Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, 

composto dal conto del bilancio redatto secondo i modelli previsti dal D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm. nelle seguenti risultanze, all. sub 1): 

 

 c/residui c/competenza Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2019   534.202,19    534.202,19 

Riscossioni 3.486.390,45 4.195.691,71 7.682.082,16 

Pagamenti 1.410.168,61 4.976.090,25 6.386.258,86 

Fondo d cassa al 31/12/2019      1.830.025,49 

Residui attivi 3.349.881,09 4.453.886,77 7.803.767,86 

Residui passivi 728.462,54 1.835.619,28 2.564.081,82 

A dedurre:    

- FPV di parte corrente   44.466,49  

- FPV di parte capitale    5.695.470,52 

Avanzo disponibile al 31/12/2019   1.329.774,52 

di cui:    

- Fondo crediti dubbia esigibilità      301.890,66 

- Finanziamento investimenti      596.022,71 

- Fondo ammortamento                 0,00 

- Vincolato usi civici      25.900,94 

- Vincolato “ opere Stava”        71.748,60 

- Vincolato opere urbanizzazione       0,00 

- Avanzo libero        334.211,61 

 
2)      DI APPROVARE i seguenti allegati al rendiconto 2019 come previsti dal D.Lgs. 118/2011: 



• all. sub 2) Quadro generale riassuntivo es. 2019; 

• all. sub 3) Relazione sulla gestione dell’Organo esecutivo redatta secondo le modalità 

previste dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 118/2011; 

• all. sub 4) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione con relativi allegati a/1 - 

a/2 - a/3; 

• all. sub 5) Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi del fondo 

pluriennale vincolato; 

• all. sub 6) Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• all. sub 7) Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• all. sub  8) Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• all. sub   9) Prospetto dei dati SIOPE; 

• all. sub 10) Elenco entrate per titoli, tipologie, categorie; 

• all. sub 11) Elenco uscite per missioni, programmi e macroaggregati; 

• all. sub 12) Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza; 

• all. sub 13) Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

• all. sub 14) Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

• all. sub 15) Prospetto dimostrativo dell’avanzo di amministrazione; 

• all. sub 16) Prospetto di verifica degli equilibri di bilancio.  

     

3) DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio non 

riconoscibili come risulta dalle attestazioni dei responsabili dei servizi. 

 

4)   DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi dell’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, definitiva 

con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, risulta non deficitario. 

 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con n. ___ voti favorevoli, n. ___ contrari e      

n. ___ astenuti, espressi per alzata di mano da n. ___ Consiglieri presenti e votanti, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 



























































































































































Allegato b) al Rendiconto - Fondo Pluriennale 

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 
pluriennale 
vincolato al  
31 dicembre 
dell'esercizio 

2018 

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso 

dell'eserczio 2019 
(cd. economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso dell'eserczio 

2019 (cd. 
economie di 
impegno) su 

impegni pluriennali 
finanziati dal FPV 

e imputati agli 
esercizi successivi 

a 2019

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2018 
rinviata 

all'esercizio 2020 
e successivi

Spese impegnate 
nell'esercizio 2019 
con imputazione 
all'esercizio 2020 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2019 
con imputazione 
all'esercizio 2021 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2019 
con imputazione a 
esercizi successivi 
a quelli considerati 

nel bilancio 
pluriennale e 

coperte dal fondo 
pluriennale 

vincolato

(a) (x) (y) (c)=(a)-(b)-(x)-(y) (d) (e) (f)

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

(g)=(c)+(d)+(e)+(f)

Spese impegnate 
negli esercizi 
precedenti e 

imputate 
all'esercizio 2019 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato 

(b)

01 MISSIONE   1   Servizi istituzionali e generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 17.397,20 0,00 0,00 17.397,20Organi istituzionali01 0,00

8.237,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00Segreteria generale02 8.237,00

0,00 0,00 0,00 0,00 1.804,00 0,00 0,00 1.804,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00

8.094,00 0,00 0,00 3.294,00 78.197,59 0,00 0,00 81.491,59Ufficio tecnico06 4.800,00

0,00 0,00 0,00 0,00 17.456,12 0,00 0,00 17.456,12Statistica e sistemi informativi08 0,00

18.000,00 0,00 0,00 0,00 19.953,49 0,00 0,00 19.953,49Risorse umane10 18.000,00

4.251,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Altri servizi generali11 4.251,30

TOTALE MISSIONE   1   Servizi istituzionali e generali e di gestione 38.582,30 0,00 0,00 3.294,00 149.808,40 0,00 0,00 153.102,4035.288,30

03 MISSIONE   3   Ordine pubblico e sicurezza

106.125,66 0,00 0,00 106.125,66 55.856,48 0,00 0,00 161.982,14Sistema integrato di sicurezza urbana02 0,00

TOTALE MISSIONE   3   Ordine pubblico e sicurezza 106.125,66 0,00 0,00 106.125,66 55.856,48 0,00 0,00 161.982,140,00

04 MISSIONE   4   Istruzione e diritto allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 135.863,86 0,00 0,00 135.863,86Istruzione prescolastica01 0,00

TOTALE MISSIONE   4   Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 135.863,86 0,00 0,00 135.863,860,00

Pag. 1



MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 
pluriennale 
vincolato al  
31 dicembre 
dell'esercizio 

2018 

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso 

dell'eserczio 2019 
(cd. economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso dell'eserczio 

2019 (cd. 
economie di 
impegno) su 

impegni pluriennali 
finanziati dal FPV 

e imputati agli 
esercizi successivi 

a 2019

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2018 
rinviata 

all'esercizio 2020 
e successivi

Spese impegnate 
nell'esercizio 2019 
con imputazione 
all'esercizio 2020 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2019 
con imputazione 
all'esercizio 2021 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2019 
con imputazione a 
esercizi successivi 
a quelli considerati 

nel bilancio 
pluriennale e 

coperte dal fondo 
pluriennale 

vincolato

(a) (x) (y) (c)=(a)-(b)-(x)-(y) (d) (e) (f)

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

(g)=(c)+(d)+(e)+(f)

Spese impegnate 
negli esercizi 
precedenti e 

imputate 
all'esercizio 2019 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato 

(b)

05 MISSIONE   5   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

2.040,58 0,00 0,00 0,00 77.263,74 0,00 0,00 77.263,74Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 2.040,58

TOTALE MISSIONE   5   Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

2.040,58 0,00 0,00 0,00 77.263,74 0,00 0,00 77.263,742.040,58

06 MISSIONE   6   Politiche giovanili, sport e tempo libero

24.200,00 1.452,77 0,00 0,00 19.829,34 0,00 0,00 19.829,34Sport e tempo libero01 22.747,23

TOTALE MISSIONE   6   Politiche giovanili, sport e tempo libero 24.200,00 1.452,77 0,00 0,00 19.829,34 0,00 0,00 19.829,3422.747,23

07 MISSIONE   7   Turismo

2.050,00 2.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01 0,00

TOTALE MISSIONE   7   Turismo 2.050,00 2.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

09
MISSIONE   9   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

7.560,79 1.028,75 0,00 0,00 73.380,64 0,00 0,00 73.380,64Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 6.532,04

189.750,54 85.563,78 0,00 0,00 281.668,80 0,00 0,00 281.668,80Servizio idrico integrato04 104.186,76

29.302,93 0,00 0,00 20.500,00 243.848,14 0,00 0,00 264.348,14Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

05 8.802,93

TOTALE MISSIONE   9   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

226.614,26 86.592,53 0,00 20.500,00 598.897,58 0,00 0,00 619.397,58119.521,73

10 MISSIONE   10   Trasporti e diritto alla mobilità

698.063,02 10.704,48 0,00 293.962,58 1.304.037,01 0,00 0,00 1.597.999,59Viabilità e infrastrutture stradali05 393.395,96

TOTALE MISSIONE   10   Trasporti e diritto alla mobilità 698.063,02 10.704,48 0,00 293.962,58 1.304.037,01 0,00 0,00 1.597.999,59393.395,96

11 MISSIONE   11   Soccorso civile

704.736,48 0,22 0,00 425.720,44 31.500,92 0,00 0,00 457.221,36Sistema di protezione civile01 279.015,82

6.485,72 6.485,72 0,00 0,00 428.342,00 0,00 0,00 428.342,00Interventi a seguito di calamità naturali02 0,00

TOTALE MISSIONE   11   Soccorso civile 711.222,20 6.485,94 0,00 425.720,44 459.842,92 0,00 0,00 885.563,36279.015,82

Pag. 2



MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 
pluriennale 
vincolato al  
31 dicembre 
dell'esercizio 

2018 

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso 

dell'eserczio 2019 
(cd. economie di 

impegno)

Riaccertamento 
degli impegni di 
cui alla lettera b) 

effettuata nel 
corso dell'eserczio 

2019 (cd. 
economie di 
impegno) su 

impegni pluriennali 
finanziati dal FPV 

e imputati agli 
esercizi successivi 

a 2019

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2018 
rinviata 

all'esercizio 2020 
e successivi

Spese impegnate 
nell'esercizio 2019 
con imputazione 
all'esercizio 2020 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2019 
con imputazione 
all'esercizio 2021 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2019 
con imputazione a 
esercizi successivi 
a quelli considerati 

nel bilancio 
pluriennale e 

coperte dal fondo 
pluriennale 

vincolato

(a) (x) (y) (c)=(a)-(b)-(x)-(y) (d) (e) (f)

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

(g)=(c)+(d)+(e)+(f)

Spese impegnate 
negli esercizi 
precedenti e 

imputate 
all'esercizio 2019 

e coperte dal 
fondo pluriennale 

vincolato 

(b)

18 MISSIONE   18   Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

2.088.935,00 0,00 0,00 2.088.935,00 0,00 0,00 0,00 2.088.935,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01 0,00

TOTALE MISSIONE   18   Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali

2.088.935,00 0,00 0,00 2.088.935,00 0,00 0,00 0,00 2.088.935,000,00

Totale generale 3.897.833,02 852.009,62 107.285,72 0,00 2.938.537,68 2.801.399,33 0,00 5.739.937,010,00

Pag. 3





Allegato f) al Rendiconto - Accertamenti 

 ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2019 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2020 E SEGUENTI

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

Pag. 1



 ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2019 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2020 E SEGUENTI

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

Pag. 2



Allegato g) al Rendiconto - Impegni 

 IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2019 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2020  E SEGUENTI

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

Pag 1



 IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2019 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2020  E SEGUENTI

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

Pag 2



 IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2019 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2020  E SEGUENTI

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

Pag 3





























Allegato d) al Rendiconto - Entrate per 

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 
ENTI LOCALI - 2019 

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE
di cui entrate non 

ricorrenti
ACCERTAMENTI

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.474.624,80 0,00 1.443.270,58 52.308,93

1010106 Imposta municipale propria 0,001.456.403,29 1.431.047,39 35.850,80

1010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 0,000,00 0,00 16.458,13

1010116 Addizionale comunale IRPEF 0,000,00 0,00 0,00

1010149 Tasse sulle concessioni comunali 0,000,00 0,00 0,00

1010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 0,000,00 0,00 0,00

1010152 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 0,008.010,14 7.674,02 0,00

1010153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 0,009.870,48 4.208,28 0,00

1010176 Tassa sui servizi comunali (TASI) 0,000,00 0,00 0,00

1010199 Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 0,00340,89 340,89 0,00

1000000 Totale TITOLO 1 0,001.474.624,80 1.443.270,58 52.308,93

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 313.341,60 0,00 63.655,15 102.472,43

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 0,009.337,03 9.337,03 26.383,53

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 0,00304.004,57 54.318,12 76.088,90

2010103 Trasferimenti correnti da ENTI DI PREVIDENZA 0,000,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010401 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,000,00 0,00 0,00

2000000 Totale TITOLO 2 0,00313.341,60 63.655,15 102.472,43

Pag. 1



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 
ENTI LOCALI - 2019 

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE
di cui entrate non 

ricorrenti
ACCERTAMENTI

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.946.269,22 0,00 1.088.476,22 690.046,54

3010100 Vendita di beni 0,001.776.383,51 1.006.684,93 542.888,40

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 0,0057.279,60 16.871,72 50.900,25

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00112.606,11 64.919,57 96.257,89

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 32.922,59 909,50 27.838,29 14.931,66

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 909,5032.922,59 27.838,29 14.931,66

3020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,000,00 0,00 0,00

3020400 Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,000,00 0,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 181,19 0,00 181,19 0,00

3030300 Altri interessi attivi 0,00181,19 181,19 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 7.380,60 0,00 0,00 10.734,00

3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 0,007.380,60 0,00 10.734,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 135.914,01 0,00 24.802,47 116.406,92

3050100 Indennizzi di assicurazione 0,000,00 0,00 0,00

3050200 Rimborsi in entrata 0,00128.914,01 24.802,47 76.241,48

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 0,007.000,00 0,00 40.165,44

3000000 Totale TITOLO 3 909,502.122.667,61 1.141.298,17 832.119,12

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 6.375,00 0,00 6.375,00 0,00

4010100 Imposte da sanatorie e condoni 0,006.375,00 6.375,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 3.260.587,88 10.634,55 109.323,54 2.461.468,42

Pag. 2



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 
ENTI LOCALI - 2019 

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE
di cui entrate non 

ricorrenti
ACCERTAMENTI

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 10.634,553.240.390,66 98.506,13 2.461.468,42

4020300 Contributi agli investimenti da Imprese 0,0020.197,22 10.817,41 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 82.022,26 0,00 75.780,66 16.660,00

4040200 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0,0082.022,26 75.780,66 16.660,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 47.911,30 0,00 47.911,30 0,00

4050100 Permessi da costruire 0,0047.911,30 47.911,30 0,00

4050400 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,000,00 0,00 0,00

4000000 Totale TITOLO 4 10.634,553.396.896,44 239.390,50 2.478.128,42

ACCENSIONE PRESTITI

6030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00

6030100 Finanziamenti a medio lungo termine 0,000,00 0,00 0,00

6000000 Totale TITOLO 6 0,000,00 0,00 0,00

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 505.107,73 0,00 505.107,73 0,00

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00505.107,73 505.107,73 0,00

7000000 Totale TITOLO 7 0,00505.107,73 505.107,73 0,00

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 795.641,11 0,00 775.565,19 3.327,36

9010100 Altre ritenute 0,00436.555,32 436.555,32 0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 0,00300.217,42 300.135,03 0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 0,0057.918,37 38.874,84 0,00

Pag. 3



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 
ENTI LOCALI - 2019 

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE
di cui entrate non 

ricorrenti
ACCERTAMENTI

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI

9019900 Altre entrate per partite di giro 0,00950,00 0,00 3.327,36

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 41.299,19 0,00 27.404,39 18.034,19

9020200 Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 0,004.500,98 3.537,27 1.661,50

9020400 Depositi di/presso terzi 0,0036.798,21 23.867,12 16.372,69

9029900 Altre entrate per conto terzi 0,000,00 0,00 0,00

9000000 Totale TITOLO 9 0,00836.940,30 802.969,58 21.361,55

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 11.544,058.649.578,48 4.195.691,71 3.486.390,45

Pag. 4



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 
ENTI LOCALI - 2019 

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA 

DENOMINAZIONE
di cui entrate non 

ricorrenti
ACCERTAMENTI

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI

1000000 Totale TITOLO 1 0,001.474.624,80 1.443.270,58 52.308,93

2000000 Totale TITOLO 2 0,00313.341,60 63.655,15 102.472,43

3000000 Totale TITOLO 3 909,502.122.667,61 1.141.298,17 832.119,12

4000000 Totale TITOLO 4 10.634,553.396.896,44 239.390,50 2.478.128,42

6000000 Totale TITOLO 6 0,000,00 0,00 0,00

7000000 Totale TITOLO 7 0,00505.107,73 505.107,73 0,00

9000000 Totale TITOLO 9 0,00836.940,30 802.969,58 21.361,55

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 11.544,058.649.578,48 4.195.691,71 3.486.390,45

Pag. 5



















COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

1.0101.00 2018 Imposte tasse e proventi assimilati 5.657,53

1.0101.00 2019 Imposte tasse e proventi assimilati 31.354,22

2.0101.00 2015 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 17.645,66

2.0101.00 2016 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 30.771,43

2.0101.00 2017 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 26.043,50

2.0101.00 2018 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 20.067,00

2.0101.00 2019 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 249.686,45

3.0100.00 2010 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 958,31

3.0100.00 2011 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 72,90

3.0100.00 2012 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 752,81

3.0100.00 2013 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 7.740,66

3.0100.00 2014 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 19.637,48

3.0100.00 2015 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 10.723,40

3.0100.00 2016 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 4.803,74

3.0100.00 2017 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 50.788,02

3.0100.00 2018 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 82.287,30

3.0100.00 2019 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 857.793,00

Pag. 1



3.0200.00 2019 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 5.084,30

3.0400.00 2019 Altre entrate da redditi da capitale 7.380,60

3.0500.00 2013 Rimborsi e altre entrate correnti 6.860,30

3.0500.00 2017 Rimborsi e altre entrate correnti 1.330,68

3.0500.00 2018 Rimborsi e altre entrate correnti 23.973,72

3.0500.00 2019 Rimborsi e altre entrate correnti 111.111,54

4.0200.00 2002 Contributi agli investimenti 176.066,76

4.0200.00 2009 Contributi agli investimenti 135.014,41

4.0200.00 2010 Contributi agli investimenti 104.644,75

4.0200.00 2013 Contributi agli investimenti 543.668,67

4.0200.00 2016 Contributi agli investimenti 178.663,58

4.0200.00 2017 Contributi agli investimenti 593.745,56

4.0200.00 2018 Contributi agli investimenti 1.244.238,25

4.0200.00 2019 Contributi agli investimenti 3.151.264,34

4.0400.00 2019 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 6.241,60

9.0100.00 2018 Entrate per partite di giro 23.268,75

9.0100.00 2019 Entrate per partite di giro 20.075,92

9.0200.00 2000 Entrate per conto terzi 8.257,42

9.0200.00 2003 Entrate per conto terzi 1.958,04

Pag. 2



9.0200.00 2013 Entrate per conto terzi 965,00

9.0200.00 2014 Entrate per conto terzi 72,00

9.0200.00 2016 Entrate per conto terzi 95,40

9.0200.00 2018 Entrate per conto terzi 29.108,06

9.0200.00 2019 Entrate per conto terzi 13.894,80

Pag. 3



01.01.1 2018 Organi istituzionali 410,00

01.01.1 2019 Organi istituzionali 6.740,22

01.02.1 2015 Segreteria generale 998,00

01.02.1 2018 Segreteria generale 233,51

01.02.1 2019 Segreteria generale 25.810,91

01.03.1 2017 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 126,88

01.03.1 2018 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 1.218,45

01.03.1 2019 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 44.724,59

01.04.1 2015 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 63.792,65

01.04.1 2016 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 3.352,58

01.04.1 2017 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 42.214,34

01.04.1 2019 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 100.784,42

01.05.1 2018 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 869,63

01.05.1 2019 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 27.210,49

Pag. 4



01.06.1 2018 Ufficio tecnico 53,00

01.06.1 2019 Ufficio tecnico 4.862,54

01.06.2 2017 Ufficio tecnico 4.816,96

01.06.2 2018 Ufficio tecnico 12.771,03

01.06.2 2019 Ufficio tecnico 36.819,21

01.07.1 2018 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 1.723,36

01.07.1 2019 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 2.340,20

01.08.2 2019 Statistica e sistemi informativi 8.762,04

01.10.1 2018 Risorse umane 2,00

01.10.1 2019 Risorse umane 9.283,54

01.11.1 2016 Altri servizi generali 1.158,48

01.11.1 2017 Altri servizi generali 2.521,36

Pag. 5



01.11.1 2018 Altri servizi generali 3.431,00

01.11.1 2019 Altri servizi generali 4.255,79

03.01.1 2019 Polizia locale e amministrativa 58.964,35

04.01.2 2018 Istruzione prescolastica 1.229,76

04.01.2 2019 Istruzione prescolastica 3.057,32

04.02.1 2017 Altri ordini di istruzione non universitaria 29,25

04.02.1 2018 Altri ordini di istruzione non universitaria 2.073,36

04.02.1 2019 Altri ordini di istruzione non universitaria 18.943,85

05.02.1 2017 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.000,00

05.02.1 2018 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.852,06

05.02.1 2019 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 75.211,75

Pag. 6



05.02.2 2019 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 55.271,66

06.01.1 2018 Sport e tempo libero 178,00

06.01.1 2019 Sport e tempo libero 133.002,55

06.01.2 2018 Sport e tempo libero 6.334,24

07.01.1 2019 Sviluppo e valorizzazione del turismo 28.000,00

08.01.1 2019 Urbanistica e assetto del territorio 1.894,60

08.01.2 2018 Urbanistica e assetto del territorio 12.688,00

Pag. 7



09.02.1 2019 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 8.082,92

09.02.2 2019 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 6.532,04

09.03.1 2018 Rifiuti 2.512,00

09.03.1 2019 Rifiuti 6.060,98

09.03.2 2004 Rifiuti 25.000,00

09.04.1 2018 Servizio idrico integrato 249.000,00

09.04.1 2019 Servizio idrico integrato 229.074,64

09.04.2 2018 Servizio idrico integrato 812,03

09.04.2 2019 Servizio idrico integrato 90.693,87

09.05.1 2018 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 23.784,56

09.05.1 2019 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 292.211,68

09.05.2 2019 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 18.818,55

Pag. 8



10.05.1 2018 Viabilità e infrastrutture stradali 134,68

10.05.1 2019 Viabilità e infrastrutture stradali 79.395,32

10.05.2 2018 Viabilità e infrastrutture stradali 32.330,22

10.05.2 2019 Viabilità e infrastrutture stradali 225.149,68

11.01.2 2019 Sistema di protezione civile 16.284,24

11.02.2 2001 Interventi a seguito di calamità naturali 162.380,57

12.01.1 2019 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 7.000,00

Pag. 9



12.03.1 2019 Interventi per gli anziani 6.901,27

12.05.1 2019 Interventi per le famiglie 2.980,00

12.09.1 2019 Servizio necroscopico e cimiteriale 122,00

17.01.1 2018 Fonti energetiche 108,95

17.01.1 2019 Fonti energetiche 2.348,21

19.01.2 2019 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 5.000,00

50.02.4 2018 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 22.395,63

Pag. 10



50.02.4 2019 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 22.395,63

99.01.7 2013 Servizi per conto terzi - Partite di giro 4.800,00

99.01.7 2014 Servizi per conto terzi - Partite di giro 500,00

99.01.7 2015 Servizi per conto terzi - Partite di giro 4.000,00

99.01.7 2016 Servizi per conto terzi - Partite di giro 11.626,00

99.01.7 2017 Servizi per conto terzi - Partite di giro 3.000,00

99.01.7 2018 Servizi per conto terzi - Partite di giro 21.000,00

99.01.7 2019 Servizi per conto terzi - Partite di giro 170.628,22

Pag. 11



TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO 
DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

PROVINCIA 

COMUNE DI TESERO

TN

Allegato l)  al Rendiconto - Parametri comuni 

P1  Indicatore  1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% SI NOX

P2  Indicatore  2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% SI NOX

P3  Indicatore  3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 SI NOX

P4  Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16% SI NOX

P5  Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% SI NOX

P6  Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% SI NOX

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] 
maggiore dello 0,60%

SI NOX

P8 Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% SI NOX

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente 
deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NOX













































CONTO DEL BILANCIO 2019

COMUNE DI TESERO

PROVINCIA DI TRENTO

TOTALE


